De cualquier modo, la sodomía es pecado suficientemente extendido y probado para imputarles pecado *contra naturam*: *Item, coire contra ordinem naturalem, est manifeste et demonstrabiliter contra legem naturae; et dicere quod Papa posset punire infideles delinquentes in talibus contra legem naturae, non est dicere quod debellantur propter infidelitatem, sed ut corruptores legis naturae, non enim debellantur quia non suscipiunt fidem Christi, sed quia corrumpunt legem naturae.*

2) Conclusiones

Reduce a nueve conclusiones toda la doctrina que ha venido desarrollando. Vamos a verlas:

1) A los reyes de España compete la conquista de los indios paganos por concesión pontificia... *ut eos Christo et Ecclesiae acquirant.*

¹⁵⁷⁵ c. 31, C. 17, q. 4; c. 12, C. 28, q. 1; c. 4, X, 5, 7; c. 1, clem., 5, 2; c. 1, clem., 2, 8. S. Thomas, 2.2, q. 10, a. 9.

¹⁵⁷⁶ S. Thomas, 2.2, q. 1, a. 5, y a. 8.

Et hoc meritum plantationes fidei... supremum dominium sibi concessum.

2) No ha de iniciarse esta sumisión por la fuerza de las armas, sino enviando varones probos que les prediquen el evangelio.

3) Conviene construir defensas en las fronteras entre fieles e infieles, para seguridad de los predicadores y de los fieles; y desde allí salgan a predicar con la seguridad oportuna; así, con el trato amable, regalos, palabras dulces, pierdan el temor, reciban la fe y presten al rey de España obediencia voluntaria; y sería conveniente que los reyes, en estos momentos iniciales los dispensaran de tributos.

4) Si los paganos injurian a los predicadores, para que no prediquen el evangelio, maltratan o matan; si violentan a los súbditos para que no oigan la palabra de Dios, o persiguen a los ya convertidos... entonces se les puede hacer la guerra, *ut a talibus iniuriis et persecutionibus desistant.*

5) No hay motivo para hacer la guerra por el hecho de que no crean en Cristo... *nullatenus ex hac causa, ut credant fieri posse, quia ad fidem Christi nullus est cogendus...*

6) "Según sentencia común de canonistas y teólogos, también es lícito hacer la guerra contra los idólatras, si, advertidos de que deben cesar en sus cultos, no lo hicieren." No obstante, él se muestra dudoso y no desea incluir esta causa entre las legítimas para adquirir jurisdicción entre los infieles: *Ex sententia omnium canonistarum et aliquorum theologorum, licere contra idololatrás, si moniti a falsorum deorum cultu non desistant, et unum Deum non recognoscant, seu contra infideles alias peccantes in lege naturae, si moniti se non corripiant, bellum movere, talesque corruptores legis naturae punire; quam conclusionem supra defensa vi aliquibus mediis, ultra ea, quae traduntur per Innocentium et sequaces. Nunc vero, in angustia decidendi positus, et quia video aliquos theologorum huius temporis innitentes dicto apostoli: quid mihi de his, qui foris sunt? contradicere huic doctrinae... non audeo ad praesens consulere, quod in acquisitione istorum infidelium illa doctrina utatur.*